

Renovarea scarilor la intrarea principala a casei de cultura or. Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Renovarea scarilor la intrarea principala a casei de cultura or. Ialoveni

Valoarea de deviz 402 435,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scarile din placi granit (intrarea principala)				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	119,05	37,520 35,100	4 466,735 4 178,610
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	119,05	15,800 13,500	1 880,963 1 607,130
3	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	12,40	80,160 54,000	993,984 669,600
4	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 6mm AI	kg	51,74	13,005 1,935	672,881 100,125
5	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 10 mm inclusiv	kg	53,46	12,375 1,305	661,547 69,750
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	258,34	13,800 1,350	3 565,075 348,750

1	2	3	4	5	6	7
7	CA05C	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	13,80	1 096,448 222,750	15 130,981 3 073,950
8	CG19C1	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, executate intercalat cu straihuri si placi	m2	119,05	2 115,304 148,500	251 826,911 17 678,925
9	TR11AA08E3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe teren, din vagon, categoria 3	t	33,80	24,750 24,750	836,550 836,550
10	Tr11AF08A1	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in vagon categoria 1	t	33,80	63,000 63,000	2 129,400 2 129,400
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	33,80	26,501 0,000	895,750 0,000
Total Scarile din placi granit (intrarea principala)						283 060,777
Incluziv salariu						30 692,790
		2. Placarea soclului la scari din placi de granit				
12	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	12,80	103,848 103,500	1 329,255 1 324,800
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu	m2	12,80	97,178	1 243,878 979,200

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane			76,500	
14	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	12,80	284,042 130,500	3 635,740 1 670,400
Total Placarea soclului la scari din placi de granit						6 208,873
Incluziv salariu						3 974,400
Cheltuieli directe			lei		289 269,65	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		7 800,12	
Transportarea materialelor			4,00 %		10 095,76	
Total			100,00 +		307 165,53	
Cheltuieli de regie			6,00 %		18 429,94	
Total			100,00 +		325 595,47	
Beneficiu de deviz			3,00 %		9 767,86	
Total			100,00 +		335 363,33	
TVA			20,00 %		67 072,66	

Total deviz: **402 435,99**
Incluziv salariu **34 667,18**

Intocmit (SRL "5AQ INVEST")
(funcția, semnătura)

Verificat (Consiliul Raional Ialoveni)
(funcția, semnătura)

**Renovarea scarilor la intrarea
principala a casei de cultura or.
Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 1

Renovarea scarilor la intrarea principala a casei de cultura or. Ialoveni

Valoarea de deviz 402 435,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	352,388	45,00	15 857,460
2.	7122050013400	Zidar	h-om	17,92	45,00	806,400
3.	7123010010200	Betonist	h-om	55,20	45,00	2 484,000
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,233	45,00	460,485
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,02	45,00	585,900
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	14,72	45,00	662,400
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	64,286	45,00	2 892,870
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	65,91	45,00	2 965,950
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	139,585	45,00	6 281,325
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	37,12	45,00	1 670,400
		Total manopera				34 667,18

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	9,523	255,00	2 428,365
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,384	200,00	1 076,800
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,234	200,00	2 046,800
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,006	3 100,00	18,600
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,043	3 100,00	133,300
6.	2010237318750	Distantieri	buc	77,502	0,10	7,750
7.	2010407343982	Rumegus	kg	5,953	1,00	5,953
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,24	35,00	43,400
9.	2320187315789	Decofrol	kg	1,488	36,00	53,568
10.	24302261000001	Fuga	kg	5,559	15,60	86,720
11.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	56,883	3,50	199,091
12.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	119,05	1,60	190,480
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 682,05	1,35	2 270,768
14.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	4 775,904	1,35	6 447,470
15.	26611128008000	Placi sau straihuri din granit 2 cm,	m2	121,431	1 900,00	230 718,900
16.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	13,187	120,00	1 582,440
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	54,325	10,80	586,710
18.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	54,796	10,80	591,797

19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,62	15,60	9,672
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,583	15,60	40,295
21.	2873122004100	Plase sudate	kg	260,923	12,00	3 131,076
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,992	16,00	15,872
23.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,72	10,00	37,200
24.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,72	0,50	1,860
25.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,062	50,00	3,100
26.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,372	21,00	7,812
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,113	36,40	222,513
28.	4100126202818	Apa	m3	11,97	36,40	435,707
Total materiale de constructii						252 394,03

Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,971	12,00	131,652
2.	2922140007000	Macara	h-ut	4,019	150,00	602,850
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,732	12,00	68,784
4.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,248	380,00	94,240
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,28	32,00	264,960
6.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,934	95,00	88,730
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,787	25,00	19,675
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,531	25,00	38,275
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,141	25,00	3,525
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,583	250,00	895,750
Total utilaje de constructii						2 208,44

Total:

Cheltuieli directe	lei	289 269,65
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	7 800,12
Transportarea materialelor	4,00 %	10 095,76
Total	100,00 +	307 165,53
Cheltuieli de regie	6,00 %	18 429,94
Total	100,00 +	325 595,47
Beneficiu de deviz	3,00 %	9 767,86
Total	100,00 +	335 363,33
TVA	20,00 %	67 072,66

Total deviz:

402 435,99

Intocmit

(SRL "5AQ INVEST")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Ialoveni)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Aparatul presedintelui raionului Straseni

**Renovarea scarilor la intrarea principala a casei de
cultura or. Ialoveni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1**
Renovarea scarilor la intrarea principala a casei de cultura or. Ialoveni
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scarile din placi granit (intrarea principala)				
1	RpCK42 C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			37,520 35,100
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,3900	45,00	17,550
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	45,00	17,550
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	36,40	1,820
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	12,00	0,600
2	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			15,800 13,500
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	45,00	6,750
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,750
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	36,40	1,820
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	12,00	0,480
3	CB02A	Cofraje din panouri refoșabile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			80,160 54,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,750
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	45,00	47,250

1	2	3	4	5	6	7
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,250
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,150
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,000
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,630
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,60	0,780
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	16,00	1,280
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	35,00	3,500
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 100,00	10,750
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 100,00	1,500
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	36,00	4,320
4	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 6mm AI	kg			<u>13,005</u> 1,935
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0430	45,00	1,935
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,80	11,070
5	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 10 mm inclusiv	kg			<u>12,375</u> 1,305
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0290	45,00	1,305
	271060230 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,80	11,070
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			<u>13,800</u> 1,350
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,125
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,225
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,120
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,80	0,054
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,156
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,090
7	CA05C	Beton turnat in ziduri, pereti,	m3			1 096,448

1	2	3	4	5	6	7
		diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)				222,750
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	45,00	180,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	45,00	42,750
	265112210 0414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	336,0000	1,35	467,208
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	200,00	148,319
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	255,00	175,968
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	36,40	12,748
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,00	1,426
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	380,00	6,829
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,000
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	32,00	19,200
8	CG19C1	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, executate intercalat cu straifuri si placi	m2			2 115,304 148,500
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3400	45,00	15,300
	711301001 0300	Cioplitor piatra	h-om	2,9600	45,00	133,200
	266111280 08000	Placi sau straifuri din granit 2 cm,	m2	1,0200	1 900,00	1 938,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,35	17,550
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	1,60	1,600
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	200,00	8,400
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	36,40	0,364

1	2	3	4	5	6	7
	201040734 3982	Rumegus	kg	0,0500	1,00	0,050
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,300
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	12,00	0,540
9	TR11AA 08E3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe teren, din vagon, categoria 3	t			24,750 24,750
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	45,00	24,750
10	Tr11AF0 8A1	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in vagon categoria 1	t			63,000 63,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,4000	45,00	63,000
11	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,501 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,501
		2. Placarea soclului la scari din placi de granit				
12	RpCM33 B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			103,848 103,500
	713201001 0900	Faiantar	h-om	1,1500	45,00	51,750
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	45,00	51,750
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	36,40	0,108
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,240
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			97,178 76,500
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	45,00	63,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,500
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,35	14,175
	142110220	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri	m3	0,0300	200,00	6,000

1	2	3	4	5	6	7
	0513	0,0-3,0 mm				
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	36,40	0,256
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	12,00	0,048
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,199
14	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			284,042 130,500
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,9000	45,00	130,500
	267011220 2051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	120,00	123,628
	246210611 0557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,50	15,554
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4300	15,60	6,775
	410012620 2818	Apa	m3	0,0020	36,40	0,074
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	12,00	0,304
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,275
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	95,00	6,932

Intocmit

(SRL "5AQ INVEST")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Ialoveni)

(funcția, semnătura)

Graficul de executare a lucrărilor

obiect: Renovarea scarilor la intrarea principala a casei de cultura or. Ialoveni

Nr. d/o	Nr. Compart imentul ui	Denumirea lucrarilor	Termenul de executie a lucrarilor 3 luni sau 13 saptamini												
			Saptamini												
			1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	1	Renovarea si placarea scarilor la intrarea principala													
	1a	Demotari													
	1b	Betonari													
	1c	Placari cu granit													
2	2	Placarea soclului la scari din placi de granit													
	2a	Demotari													
	2b	Placari soclului cu ceramica-granit													

Ofertant,
Nume: Cebotarenco Igor
Funcția în cadrul firmei: Director General
Denumirea firmei și sigiliu: ”5AQ INVEST” SRL
Semnat electronic